
REGISTRO GENERALE N. 319 del 22/06/2021 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 319 del 22/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 95 del 22/06/2021 
PROPOSTA N. 380 del 22/06/2021 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL DEPURATORE COMUNALE. 

DETERMINA A CONTRARRE. CIG: ZBC320B272 
 
VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N°12/2020 del 01.12.2020 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 

Tecnica Manutentiva e S.U.A.P.;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con deliberazione G.C. 

N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 del 21.12.2000;  

VISTI: 

-l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

-gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa e alle liquidazioni; 

-l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

PREMESSO che il Comune di Bottidda gestisce in maniera diretta il servizio di erogazione e distribuzione 

dell’acqua potabile ed il servizio di raccolta e smaltimento dei reflui fognari e, pertanto, anche il depuratore 

comunale; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica N° 2 del 07/01/2021 di affidamento 

alla Ditta BE WATER S.R.L. con sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 

04103700243, il servizio di gestione del depuratore comunale; 

RICHIAMATO il contratto d’appalto n.1/2021 del 16/04/2021 registrato all’AdE di Sassari; 

CHE dal medesimo contratto si evince quanto segue, “Gli eventuali lavori di manutenzione straordinaria 

verranno quantificati di concerto con il Responsabile dell’Area Tecnica, ed eventualmente affidati 

direttamente previo valutazione di giusto preventivo.” 

RILEVATO che, sono state riscontrate numerose anomalie di funzionamento nell’impianto di cui trattasi alle 

quali occorre porre rimedio quanto prima e più precisamente; 

1. SALA QUADRI: 

-Dismissione del quadro esistente, fornitura e posa in opera di un nuovo quadro elettrico tipologia MAS 800 

IP 65. 

-Fornitura e posa in opera del nuovo quadro elettrico di comando di apparato GSM di telecontrollo per 

remotazione allarmi su computer, tablet e telefoni cellulari. 

-Predisposizione di un piano di derattizzazione con fornitura e posa di esche introdotte all’interno di 

contenitori a prova di manomissione 

2. VASCA DI SEDIMENTAZIONE 

-Fornitura e posa in opera Scum box per la raccolta delle schiume, completo di staffe di sostegno, e 

tubazione di collegamento al pozzetto di scarico. 

-Fornitura e posa in opera Ruota per carrello motrice rivestita in vulkollan. 

-Fornitura e posa in opera Ruota per carrello folle rivestita in vulkollan. 

-Fornitura e posa in opera di Presa rotante - collettore elettrico a 6 anelli-piste 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 319 del 22/06/2021 

20A IP51. 

-Fornitura e posa in opera di pompa sommersa da installare all’ interno del pozzetto di rilancio schiume 

compresa di tubo guida e piede di accoppiamento; 

3. DISINFEZIONE FINALE 

-Fornitura e posa di un nuovo MISURATORE DI PORTATA Con sensore di misura ad ultrasuoni; 

-Fornitura e posa di una nuova Pompa peristaltica kronos per dosaggio cloro; 

4. LETTI DI ESSICAMENTO 

-Fornitura e posa in opera di pompa sommersa da installare all’ interno del pozzetto di rilancio percolato 

compresa di tubo guida e piede di accoppiamento; 

5. VALVOLE A SARACINESCA 

-Fornitura e posa in opera delle seguenti valvole a saracinesca a corpo piatto: 

N. 3 Valvole DN 80 - PN 10 

N.7 Valvole DN 100 – PN 10 

N. 3 Valvole DN 150 – PN 10 

 

Di stabilire l’importo totale per le forniture e posa in opera delle attrezzature sopra citate, pari a €.30.757,00 

oltre I.V.A. ai sensi di Legge al 10% per un totale complessivo pari a €.33.832,70 da impegnare in apposito 

capitolo del Bilancio 2021; 

CHE è stato richiesto apposito CIG ZBC320B272; 

CHE essendo il servizio ed i relativi lavori di cui trattasi è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico 

essenziale (art. 1 legge 146/90 e ss.mm.ii.) e costituisce attività di pubblico interesse, per cui non può essere 

sospeso o abbandonato per nessuna ragione e di conseguenza dovrà essere assicurata la prosecuzione del 

servizio stesso in maniera ottimale, quindi occorre procedere con urgenza a richiedere apposito preventivo 

alla ditta affidataria del servizio di gestione attuale dell’impianto, al fine di scongiurare disservizi con 

conseguente pericolo per l’igiene e la salute pubblica nonché danni irreversibili all’ambiente; 

DATO ATTO: 

-che per garantire il corretto funzionamento dell’impianto di depurazione occorre effettuare lavori di 

manutenzione straordinaria; 

-che l’operatore economico interpellato verbalmente dal sottoscritto Responsabile, si è dichiarato disponibile 

a svolgere tali lavorazioni; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare servizi con fascia di 

importo pari a quella in trattazione (al di sotto dei 40.000,00) mediante affidamento diretto anche senza 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, le quali rimettono alla discrezionalità della stazione appaltante la 

scelta, ove lo ritenga necessario, di svolgere una mera indagine esplorativa, senza imporre l’osservanza di 

alcuna formalità, dando atto che il confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere 

correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo dell’economicità 

dell’affidamento sia del rispetto dei principi di concorrenza; 

RICHIAMATA altresì la Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130), 

che modifica l’articolo 1, comma 450) della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

DATO ATTO che occorre pertanto procedere a richiedere apposito preventivo per mezzo del portale 

telematico SARDEGNACAT alla ditta BeWater, come sopra identificata e già affidataria del servizio di 

gestione dell’impianto, ed assumere successivamente il relativo impegno di spesa; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI PROCEDERE, per mezzo del portale SARDEGNACAT e per le ragioni espresse in narrativa e qui 

approvate, alla indizione della richiesta di offerta, da espletare mediante procedura con affidamento diretto ai 

sensi della normativa vigente;  

DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di servizi di importo complessivo inferiore a 

40.000,00 euro; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 319 del 22/06/2021 

DI PRENDERE E DARE ATTO che verrà richiesto preventivo individuato tramite operatore economico 

iscritto nel SardegnaCAT ed identificato come Ditta BE WATER S.R.L. con sede in Arzignano (VI) Corso 

Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 04103700243; 

DI APPROVARE lo schema della lettera di preventivo RDI ed i relativi allegati, predisposto dall'Area 

Tecnica Comunale, per l’affidamento dei lavori sopra elencati;  

DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo complessivo dell'affidamento di cui trattasi è pari a 

€.30.757,00 da assoggettare a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di Legge al 10% per un totale complessivo pari a 

€.33.832,70 da impegnare in apposito capitolo del Bilancio 2021; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Geom. Edoardo Cocco;  

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

- Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria nel depuratore comunale; 

- Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a del D. Lgs 

50/2016; 

- Ragioni alla base della scelta: Operatore economico in possesso dei requisiti di qualificazione economico – 

finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter eseguire i lavori in trattazione; 

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14) del D. 

Lgs. 50/2016; 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del 

D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari 

in materia. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 380 del 22/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio COCCO EDOARDO in data 22/06/2021 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    COCCO EDOARDO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 319 del 22/06/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 380 del 22/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 20010 1 130 1 33.832,70 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 22/06/2021. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 448 

 
Il 22/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 319 del 22/06/2021 con 
oggetto 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL DEPURATORE COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE. 
CIG: ZBC320B272 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 22/06/20211 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


